
PU
M

PU
RI

 S
A

K
Ā

RT
O

TI
 P

RE
TĒ

JI AUGSTI KOKI

Parastā kļava – Acer platanoides līdz 30 m sarkanīgi vai dzeltenīgi brūni maijs septembrī, nokrīt līdz decembra vidum

Parastais osis – Fraxinus excelsior 20 – 25 m zaļganpelēki, gaiši maijs oktobrī, nokrīt līdz pavasarim

Parastā zirgkastaņa – Aesculus hippocastanum līdz 25 m brūni maijs septembrī, nokrīt uzreiz

ZEMI KOKI

Ošlapu kļava – Acer negundo līdz 15 m zaļi vai zilganzaļi, “apsarmojuši” aprīļa beigās - 
maijā, divmājnieks

oktobrī, saglabājas kokā līdz 
pavasarim

KRŪMI

Sarkanais plūškoks – Sambucus racemosa līdz 4 m brūni līdz pelēki maijs augustā; ar augļiem barojas putni

Parastais filadelfs – Philadelphus coronarius 1,5 – 3 m brūni, sīki un trausli jūnijs oktobrī, saglabājas krūmā līdz 
pavasarim

Parastais ceriņš – Syringa vulgaris līdz 6 m pelēkbrūni, kaili jūnijs septembrī - oktobrī, saglabājas krūmā 
līdz pavasarim

PU
M

PU
RI

 S
A

K
Ā

RT
O

TI
 P

A
M

ĪŠ
U

S

AUGSTI KOKI

Parastais ozols – Quercus robur virs 20 m brūni maijs septembrī, nokrīt septembrī - oktobrī

Apšu ģints – Populus 25 – 30 m dzeltenīgi vai brūni, gludi aprīlis - maijs, 
divmājnieks jūnijā - jūlijā, nokrīt jūlijā

Āra bērzs – Betula pendula virs 25 m brūni,ar kārpveidīgiem dziedzeriem, dažkārt gludi aprīlis - maijs jūlija beigās, nokrīt augustā 

Purva bērzs – Betula pubescens 18 – 23 m pelēkbrūni, klāti ar matiņiem vai gludi aprīlis - maijs jūlija beigās, nokrīt augustā 

Parastā liepa – Tilia cordata 25 – 30 m sarkanbrūni līdz dzeltenzaļi jūlijs septembrī - oktobrī, saglabājas kokā 
visu ziemu

Parastā goba – Ulmus glabra 24 – 30 m brūni, stingri, līkloču izlocīti, klāti ar matiņiem aprīļa beigas jūnija sākumā, nokrīt līdz jūnija beigām 

Baltalksnis – Alnus incana 15 - 25 m pelēkbrūni, klāti ar īsiem matiņiem marts oktobrī, nokrīt ziemā

ZEMI KOKI VAI AUGSTI KRŪMI 

Parastā lazda – Corylus avellana 5 – 10 m brūngani, klāti ar dziedzersariņiem aprīlis septembrī 

Parastā ieva – Padus avium līdz 10 m spodri brūni, paberzējot miza izdala spēcīgu 
aromātu maijs septembra beigās; ar augļiem barojas 

putni 

Parastais pīlādzis – Sorbus aucuparia 12 – 20 m pelēkbrūni, pārklāti ar caurspīdīgu kārtu maijs līdz augusta vidum; augļus iecienījuši 
putni

Vilkābele – Crataegus  5 – 8 m ērkšķi 4-6 cm gari, miza pelēkbrūna, jaunie 
dzinumi sarkanbrūni maijs - jūnijs septembrī; ar augļiem barojas putni 

ziemā

KRŪMI

Spireju apakšdzimta – Spiraea 0,5 – 2 m miza lobās, dzinumi dažkārt lokveidīgi un klāti ar 
matiņiem

maijs - 
septembris

augustā - oktobrī, ziemā saglabājas 
krūmā

Klinteņu ģints – Cotoneaster 0,5 – 2 m jaunie zari tūbaini, klāti ar matiņiem jūnijs septembrī, nokrīt septembrī - novembrī 

Rožu ģints – Rosa 0,5 – 5 m dzinumi ar dzeloņiem, zaļgani vai brūni jūnijs - 
septembris

nogatavojas septembrī, ziemā 
saglabājas krūmā

Parastā bārbele – Berberis vulgaris 2 – 3 m
pelēkie zari ar gaiši zaļiem 1-2 cm gariem 
trīsžuburainiem ērkšķiem; jaunie dzinumi 
ar vienkāršiem ērkšķiem un jaunie zari 
dzeltenīgi vai dzeltenbrūni

maijs - jūnijs septembrī, saglabājas krūmā līdz 
ziemai

Alpu vērene – Ribes alpinum 1 – 2 m jaunie dzinumi pelēki, vecākie zari brūni maijs - jūnijs, 
divmājnieks jūlijā; augļus iecienījuši putni

Augstums Zari Ziedēšanas 
laiks Augļi nogatavojas

IESKATIES DABĀ!
Biežāk sastopamie koki un krūmi pilsētvidē

Sastādīja: Evelin Saarva    |    Dizains: Jaanika Sokman    |    Attēli: Marge Nelk    |    Tartu 2013 Tartu vides izglītības centrs    |    Lilles iela 10, Tartu 51010    |    Tel: +372 736 6120    |    www.teec.ee

“Šis noteicējs tika izveidots ar Igaunijas – Latvijas – Krievijas Pārrobežu sadarbības programmas Eiropas kaimiņattiecību un 
partnerības instrumenta ietvaros 2007 – 2013 finansiālo atbalstu. Par šī noteicēja saturu pilnībā atbild Tartu vides izglītības centrs 

un tas neatspoguļo Programmas, iesaistīto valstu un Eiropas Savienības oficiālo viedokli.”

“Igaunijas – Latvijas – Krievijas Pārrobežu sadarbības programma Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta ietvaros 
2007 – 2013 finansiāli atbalsta kopīgus pārrobežas attīstības pasākumus, lai uzlabotu reģiona konkurētspēju, izmantojot tā 

potenciālu un izdevīgo atrašanās vietu krustcelēs starp ES un Krievijas Federāciju. Programmas mājas lapa ir www.estlatrus.eu.”

Izdevumu sagatavojis Tartu vides izglītības centrs un latviešu valodā izdevusi Dabas aizsardzības pārvalde Igaunijas- Latvijas 
-Krievijas Pārrobežu sadarbības programmas līdzfinansētā projekta ELRI-156 “Dabas izglītības sekmēšana - efektīvs līdzeklis 

sabiedrības apziņas veidošanai” ietvaros.

Dzelonis 
(rozes)

Galotnes 
pumpurs

Sānu jeb 
žākļu 

pumpurs 
(parastā  

goba)

Spurdzes 
dzinuma galā 

(lazda)

Dzinums ar 
ērkšķiem  
(vilkābele)

Dzinums 
ar pamīšus 

sakārtotiem 
pumpuriem  

(parastais ozols)

Dzinums 
ar pretēji 

sakārtotiem 
pumpuriem 

(sarkanais 
plūškoks)



Purva bērzs

Baltalksnis

Pa
ra

st
ā l

ie
pa

Bārbele

Rožu ģints 

Kl
in

te
ne

s

Spirejas

Vilkābele

Pa
ra

st
ai

s fi
la

de
lfs

Sa
rk

an
ai

s p
lū

šk
ok

s

Pa
ra

st
ai

s c
er

iņ
š

Zari stāvi, 
jaunie zari 

kaili vai klāti 
ar matiņiem, 
koki tāsi ne-

veido

Āra
 b

ēr
zs

Parastā goba

Zari 
nokareni, ve-
ciem kokiem 
stumbra miza 

melna

Dzinums 
pārklāts ar 

raupjiem plan-
kumiem

Pa
ra

st
ai

s o
zo

ls

Stumbra 
miza ir 
balta

Dzinumi pe-
lēki, pumpuri  
klāti ar gariem 

zīdainiem 
matiņiem

Jaunie dzinumi 
un pumpuri klāti 

ar matiņiem; 
pumpuri izvieto-

ti zara galā

Dzinumi ar 
sarainiem mati-
ņiem; pumpuri 

pārklāti ar tumši 
brūnām 
zvīņām

Vecākiem 
kokiem biezā 

miza plākšņveida, 
veido šķērsām un 
gareniski saplai-

sājušu krevi

Stumbra 
miza ir 

pelēka vai 
brūna

Dzinuma 
galā viens 
galotnes 
pumpurs

Dzinumi gludi, 
dzeltenbrūni vai sar-
kanbrūni, pumpuri 
ovāli, viena pumpu-
ra zvīņa ievērojami 
sīkāka par pārējām

Vecākiem 
kokiem 
stumbra 

miza gluda

Vecākiem 
kokiem 

biezā miza 
gareniski 
rievaina

Jaunie 
dzinumi zaļ-

gani, pumpuri 
0,5-2cm gari, 

smaili, olveidīgi, 
spīdīgi

Apšu ģints koki

2-4 
pumpuri, 

kas sakopoti 
pa vairākiem 
kopā dzinu- 

ma galā

Zari klāti ar 
trīsžuburai-
niem ērkš-

ķiem, dzinumi 
pelēki

Zari klāti 
ar ērkšķiem 
vai dzelo-

ņiem

Jaunie 
dzinumi pelēki; 

pumpuri bālgani, 
līdz 1 cm gari, 
vārpstveida

Zemi 
krūmi

Augsti 
koki

Dzinums 
ar pretēji 

sakārtotiem 
pumpu- 

riem

Dzinumi 
klāti ar sirpjvei-
dīgiem dzelo-
ņiem, jaunie 
zari sarkanīgi

Dzinumi 
ļoti sīki, miza 

nolobās, pārsvarā 
brūni, dažkārt 

mataini, pumpuri 
ļoti sīki

Alpu vērene

Dzinumi 
ar ērkš-

ķiem
Augsti 
krūmi

Zemi 
koki

Dzinumi brūni, 
gan pumpuri, gan 
dzinumi apmatoti, 
pumpuru zvīņas 

pūkainas

Pa
ra

st
ā 

la
zd

a

Spurdzes dzinu-
ma galā, klāti ar 

dziedzersariņiem, 
brūngani; pumpuri 

noapaļoti

Dzinumi 
spodri brūni, 
pumpuri brū-

ni un kaili

SĀKUMS

Augsti 
koki

Pa
ra

st
ā 

ie
va

Ērkšķi 4-6 cm 
gari, jaunie dzi-
numi zaļi, vēlāk 

brūni; noapaļotie 
pumpuri – 

sarkani

Ošla
pu k

ļa
va

Pa
ra

st
ai

s p
īlā

dz
is

Zemi koki, 
dzinumi zaļi, 

pumpuri sakār-
toti pa 

3 dzinuma 
galā

Viens 
pumpurs 
dzinuma 

galā

Krūms biezi 
sazarots pretēji 
sakārotos vieg-
li lūstošos sānu 

zaros

Pumpuri 
uz dzinumiem 
nav redzami; 

dzinumi smal-
ki un brūni

Krūmi

Dzinumi izlocīti, 
gaiši brūni līdz 

pelēki, biezi; iepriek-
šējā gada augļi bieži 

vien saglabājas 
dzinuma galā

Para
sta

is 
osis

Pumpuri 
vai iepriekšējā 

gada augļi 
dzinuma 

galā

Galotnes 
pumpurs 

melns, garumā 
nesasniedz  

1 cm

Jaunie dzinumi 
taisni, pelēkbrūni, 

galā divi sānu 
pumpuri; vecā-

kiem zariem galā 
augļa pogaļa

Pa
ra

st
ā 

zi
rg

ka
st

aņ
a

Pa
ra

st
ā 

kļ
av

a

Galotnes 
pumpurs 

brūns, 1.5-
2cm garš, 

lipīgs

Dzinuma 
galā veidojas 
trīs sarkanīgi 

pumpuri

nē
nē

nē

nē

jā

jā
jā

jā

jā

jā

jā

nē

nē

nē

nē

nē

nē
nē

nē

nē

nēnē

jā

jā
jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā


